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TALABALARNING 
DASTURLASHGA OID 

AGORITMIK FIKRLASHINI 
RIVOJLANTIRISH ORQALI 

INNOVATSION FAOLIYATGA 
TAYYORLASH USULI

Orziqulova Barchinoy Ixtiyor qizi
Navoiy davlat universiteti

“Ta’limda axborot texnologiyalari” mutaxassisligi 1-kurs magistranti
ORCID: 0009-0002-3699-5583
Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalarning dasturlashga oid algoritmik fikrlashini rivojlantirishning innovatsion faoli-
yatga tayyorlashdagi ahamiyati tahlil qilingan. Unda zamonaviy ta’lim jarayonida algoritmik fikrlashni shakllantirishning 
dolzarbligi, uning muammolarni hal etish, mantiqiy tahlil qilish hamda innovatsion g‘oyalarni yaratishdagi o‘rni yoritilgan. 
Shuningdek, algoritmik fikrlashni rivojlantirish orqali talabalarning raqamli iqtisodiyot sharoitida raqobatbardosh kompe-
tensiyalarini shakllantirish masalalari ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: algoritmik fikrlash, dasturlash, innovatsion faoliyat, ta’lim, talabalar, muammolarni yechish, raqamli iqti-
sodiyot, mantiqiy fikrlash.
Abstract: This article examines the importance of developing students’ algorithmic thinking in programming as a key 
factor in preparing them for innovative activities. It analyzes the relevance of fostering algorithmic thinking in modern 
educational processes and highlights its role in problem-solving, logical analysis, and the generation of innovative ideas. 
The study also considers the development of students’ competitive competencies in the context of the digital economy 
through the enhancement of algorithmic thinking skills.

Key words: algorithmic thinking, programming, innovative activity, education, students, problem-solving, digital economy, 
logical thinking.
Аннотация: В данной статье исследуется значение развития алгоритмического мышления студентов в области 
программирования как важного фактора подготовки к инновационной деятельности. Анализируется актуаль-
ность формирования алгоритмического мышления в современном образовательном процессе, а также его роль в 
решении проблем, логическом анализе и создании инновационных идей. Кроме того, рассматриваются вопросы 
формирования конкурентоспособных компетенций студентов в условиях цифровой экономики посредством раз-
вития алгоритмического мышления.

Ключевые слова: алгоритмическое мышление, программирование, инновационная деятельность, образование, 
студенты, решение проблем, цифровая экономика, логическое мышление.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida jamiyatning barcha jabhalarida, xususan, ta’lim tizimida innovatsion 

yondashuvlar va raqamli ko‘nikmalarni rivojlantirish ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. O‘zbekistonning “Raqamli 
O‘zbekiston – 2030” strategiyasi yoshlarning raqamli savodxonligi va muammolarni hal qilish qobiliyatini 
oshirishni maqsad qilgan bo‘lib, bu jarayonda dasturlashga oid algoritmik fikrlashni rivojlantirish markaziy 
o‘rin tutadi. Algoritmik fikrlash – bu muammolarni tizimli tahlil qilish, ularni boshqariladigan qismlarga ajratish 
va aniq, bosqichma-bosqich yechimlarni ishlab chiqish qobiliyatidir. Bu nafaqat dasturlashda, balki kundalik 
hayotda, ilm-fan, muhandislik va iqtisodiyot sohalarida samarali qarorlar qabul qilish, innovatsiyalarni yaratish 
va texnologik o‘zgarishlarga moslashish uchun muhim ahamiyatga ega.

Algoritm – bu muayyan turdagi muammoni hal qilish uchun aniq harakatlar ketma-ketligini belgilaydigan 
qoida yoki dastur bo‘lib, u kibernetika va matematikaning asosiy tushunchalaridan biridir. Uning deterministik, 
tushunarli va cheklanganlik kabi uchta asosiy xususiyati mavjud. Algoritmlar chiziqli, tarmoqlanuvchi, takror-
lanuvchi va aralash turlarga bo‘linadi. Dasturlashda samarali algoritm tezkorlik, minimal resurs iste’moli (xotira 
va protsessor vaqti), ishonchlilik va oson modifikatsiya qilinishi bilan ajralib turadi. Talabalarda algoritmik 
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fikrlashni shakllantirish ularning murakkab muammolarni kichik, boshqariladigan qismlarga ajratish va ularga 
mantiqiy yechimlar topish qobiliyatini rivojlantiradi.

Innovatsion faoliyat esa to‘plangan bilim, texnologiya va uskunalarni tijoratlashtirishga qaratilgan ilmiy, 
texnologik, tashkiliy, moliyaviy va tijorat harakatlarining keng qamrovli majmuasidir. Ijodkorlik innovatsion faoli-
yatning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, yangi va original g‘oyalar, yechimlar yoki mahsulotlarni yaratish qobiliyatini 
anglatadi. Algoritmik fikrlashni rivojlantirish orqali talabalar nafaqat mavjud muammolarga standart yechimlar 
topishni o‘rganadilar, balki nostandart vaziyatlarda ham ijodiy va innovatsion yondashuvlarni qo‘llashga tayyor 
bo‘ladilar. Ushbu tadqiqotning maqsadi talabalarning dasturlashga oid algoritmik fikrlashini rivojlantirish orqali 
ularni innovatsion faoliyatga tayyorlashning nazariy va amaliy jihatlarini o‘rganishdan iborat. Tadqiqot doirasida 
algoritmik fikrlashning nazariy asoslari, uning innovatsion faoliyat bilan bog‘liqligi, pedagogik strategiyalar va 
amaliy misollar tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarning dasturlashga oid algoritmik fikrlashini rivojlantirish, hisoblash tafakkurini shakllantirish, 

dasturlash ta’limini amaliy va ijodiy faoliyat bilan uyg‘unlashtirish hamda axborot texnologiyalari vositasida 
ularni innovatsion faoliyatga tayyorlash masalalarining ayrim jihatlari mamlakatimiz, MDH davlatlari va xorijiy 
mamlakatlar olimlari tomonidan tadqiq etilgan.

Jumladan, O‘zbekistonda F.J. Toxirov, S.H. Husanova, D.E.  Saidova; MDH davlatlarida A.N. Stas, 
N.F. Dolganova, T.N. Gubina, F.F. Sharipov, S.I. Maradjabov, E.A. Podvigina; xorijiy davlatlarda esa J.M. Wing, 
A. Yadav, C. Stephenson, H. Hong, M. Romero, A. Lepage, B. Lille, C. Tikva, E. Tambouris, F.M. Esteve-Mon, 
J. Adell-Segura, S.-C. Kong, M. Lai, D. Sun, S.-M. Korte, M. Körkkö, L.R. Føreland kabi olimlarning ilmiy izla
nishlarida mazkur muammoning nazariy, metodik va amaliy jihatlari yoritilgan [1–15].

Jumladan, F.J. Toxirov oliy ta’lim muassasalari talabalarining dasturlashga oid algoritmik fikrlashini rivoj
lantirish metodikasini takomillashtirish masalasini tadqiq etib, mazkur jarayonni amaliy dasturlash topshiriqlari, 
ijodiy yondashuv, vizuallashtirish vositalari va axborot-ta’lim muhiti asosida tashkil etish imkoniyatlarini 
yoritgan [1].

S.H. Husanova oliy ta’lim talabalariga dasturlash tillarini o‘rgatishda hisoblash tafakkuridan foydalanish 
ko‘nikmalarini shakllantirish masalalarini o‘rgangan bo‘lsa, D.E. Saidova virtual hamkorlik muhitida obyektga 
yo‘naltirilgan dasturlashni o‘qitish orqali talabalarning algoritmik, dasturlash va kommunikativ kompetensiyala-
rini rivojlantirish imkoniyatlarini asoslagan [3; 4].

MDH davlatlari olimlaridan A.N. Stas va N.F. Dolganova bo‘lajak informatika o‘qituvchilarini tayyorlash 
jarayonida algoritmik fikrlashni rivojlantirishning kasbiy ahamiyatini ochib berganlar [5].

T.N. Gubina algoritmik fikrlashni shakllantirishga xizmat qiluvchi metodik usullarni ishlab chiqqan [6].
F.F. Sharipov va S.I. Maradjabov obyektga yo‘naltirilgan dasturlashni o‘qitish jarayonida talabalar algo-

ritmik fikrlashini shakllantirish modelini taklif etganlar [7].
E.A. Podvigina esa axborot texnologiyalari vositasida bo‘lajak pedagoglarni innovatsion faoliyatga tayyor-

lashning mazmuni va pedagogik shart-sharoitlarini tadqiq etgan [8].
Xorijiy tadqiqotchilardan J.M. Wing hisoblash tafakkurini muammolarni hal etish va tizimlarni loyihalashga 

xizmat qiluvchi universal fikrlash usuli sifatida asoslagan [9].
A. Yadav, C. Stephenson va H. Hong hisoblash tafakkurini pedagoglarni tayyorlash jarayoniga integratsi-

yalash zaruratini yoritganlar [10].
M. Romero, A. Lepage va B. Lille kreativ dasturlash orqali talabalarning hisoblash tafakkuri va raqamli 

mahsulot yaratish ko‘nikmalarini rivojlantirish imkoniyatlarini tadqiq etganlar [11].
C. Tikva va E. Tambouris oliy ta’limda dasturlash orqali hisoblash tafakkurini shakllantirishga oid ilmiy 

ishlarni tizimli tahlil qilganlar [12].
F.M. Esteve-Mon va hammualliflar ta’lim robototexnikasi vositasida bo‘lajak pedagoglarda hisoblash tafak-

kurini rivojlantirish masalalarini o‘rganganlar [13].
S.-C. Kong, M. Lai va D. Sun dasturlash tushunchalari, amaliyoti va pedagogik yondashuvlar asosida 

o‘qituvchilarning hisoblash tafakkurini rivojlantirishga e’tibor qaratganlar [14].
S.-M. Korte, M. Körkkö va L.R. Føreland esa robototexnika, dasturlash mashqlari va o‘zaro refleksiya 

orqali oliy ta’lim talabalarining hisoblash tafakkurini rivojlantirish imkoniyatlarini yoritganlar [15].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot talabalarning dasturlashga oid algoritmik fikrlashini rivojlantirish orqali ularni innovatsion 

faoliyatga tayyorlashning nazariy va amaliy jihatlarini chuqur o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, mavjud adabiyot-
lardagi O‘zbekiston ta’lim tizimi kontekstida aniq innovatsion loyihalarni amalga oshirish bo‘yicha amaliy misollar 
va keys-stadiylar yetishmasligi bo‘shlig‘ini to‘ldirishni maqsad qilgan. Shundan kelib chiqib, tadqiqot aralash 
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usullar (mixed-methods) yondashuviga asoslangan bo‘lib, sifat va miqdoriy ma’lumotlarni yig‘ish hamda tahlil 
qilish orqali masalaning har tomonlama yechimini taqdim etadi. Tadqiqot dizayni pedagogik intervensiyalarni 
ishlab chiqish, amalga oshirish va baholashga qaratilgan dizayn-asoslangan tadqiqot (Design-Based Research 
– DBR) tamoyillariga tayanadi. DBR yondashuvi ta’lim amaliyotida real muammolarni hal qilish uchun innovat-
sion yechimlarni yaratish va ularning samaradorligini ilmiy asosda tekshirish imkonini beradi. Bu, o‘z navbatida, 
algoritmik fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan pedagogik strategiyalarni iterativ tarzda takomillashtirish va 
ularning innovatsion loyihalarni amalga oshirishdagi ta’sirini baholash uchun qulay zamin yaratadi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi – algoritmik fikrlashni rivojlantirish orqali talabalarning innovatsion faoliyatga 
tayyorligini oshirish bo‘yicha samarali pedagogik modelni ishlab chiqish va uni amaliyotda sinovdan o‘tkazishdir. 
Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi tadqiqot savollari shakllantirilgan:

•	 algoritmik fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan qanday pedagogik strategiyalar va metodologiyalar tala-
balarning innovatsion loyihalarni amalga oshirish qobiliyatini sezilarli darajada oshiradi;

•	 talabalarning algoritmik fikrlash darajasi va innovatsion faoliyatga tayyorligi o‘rtasida qanday bog‘liqlik 
mavjud;

•	 O‘zbekiston ta’lim tizimi sharoitida algoritmik fikrlashni rivojlantirish orqali innovatsion loyihalarni amalga 
oshirishning eng samarali amaliy misollari va keys-stadiylari qaysilar;

•	 ishlab chiqilgan pedagogik modelning talabalarning algoritmik fikrlash ko‘nikmalari va innovatsion faoli-
yatga bo‘lgan motivatsiyasiga ta’siri qanday.

Tadqiqot ishtirokchilari Navoiy davlat universitetining “Dasturiy injiniring” va “Axborot tizimlari va texnologi-
yalari” ta’lim yo‘nalishlarining 1-kurs talabalari orasidan tanlab olinadi. Tanlov tasodifiy namunaviy usulda 
amalga oshiriladi, bunda kamida 50 nafar talabadan iborat eksperimental guruh va 51 nafar talabadan iborat 
nazorat guruhi shakllantiriladi. Eksperimental guruhda algoritmik fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan maxsus 
pedagogik intervensiya (loyihaviy ta’lim, muammoli ta’lim va robototexnika elementlarini o‘z ichiga olgan kurs) 
amalga oshiriladi, nazorat guruhida esa an’anaviy dasturlash ta’limi davom ettiriladi. Ishtirokchilarni tanlashda 
ularning dasturlash bo‘yicha boshlang‘ich bilimlari va algoritmik fikrlash darajasi inobatga olinadi. Tadqiqot 
davomiyligi bir akademik semestr (taxminan 16 hafta) etib belgilanadi, bu esa intervensiyaning samaradorligini 
baholash uchun yetarli vaqtni ta’minlaydi.

Pre- va post-testlar: tadqiqot boshida va oxirida talabalarning algoritmik fikrlash darajasini aniqlash uchun 
standartlashtirilgan testlar o‘tkaziladi. Bu testlar muammolarni tahlil qilish, algoritmlarni loyihalash, psevdokod 
yoki blok-sxemalar yordamida yechimlarni ifodalash va algoritm samaradorligini baholashga qaratilgan vazi-
falarni o‘z ichiga oladi. Test savollari murakkab muammolarni kichik, boshqariladigan qismlarga ajratish qobili-
yatini o‘lchashga mo‘ljallanadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Dasturlash vazifalari va kod tahlili: talabalarga berilgan dasturlash vazifalarini bajarish tezligi, kodning 

samaradorligi (resurs iste’moli), to‘g‘riligi va modifikatsiya qilinishi kabi mezonlar asosida baholanadi. Bu jaray-
onda algoritmik fikrlashni baholash mexanizmlari va mezonlari qo‘llaniladi.

Loyihaviy ishlar bo‘yicha rubrikalar: loyihaviy ta’lim doirasida talabalar tomonidan ishlab chiqilgan algo-
ritmlar va dasturiy yechimlar maxsus ishlab chiqilgan rubrikalar asosida baholanadi. Rubrikalar algoritmning 
mantiqiy tuzilishi, samaradorligi, muammoni hal qilishdagi ijodiy yondashuv va yechimning innovatsion salohi-
yatini qamrab oladi.

Innovatsion loyihalar tahlili: eksperimental guruh talabalari tomonidan ishlab chiqilgan innovatsion loyihalar 
(masalan, yangi mahsulotlar, xizmatlar, jarayonlar yoki marketing innovatsiyalari) chuqur tahlil qilinadi. Loyihalar 
g‘oyaning originalligi, amaliy ahamiyati, texnik ijrosi, jamoaviy ish samaradorligi va potensial tijoratlashtirish 
imkoniyatlari bo‘yicha baholanadi. Bu tahlil “amaliy misollar va keys-stadiylar”ni shakllantirish uchun asos 
bo‘ladi.

Intervyular: eksperimental guruh talabalari va ularning o‘qituvchilari bilan yarim-strukturaviy intervyular 
o‘tkaziladi. Intervyular talabalarning algoritmik fikrlashni innovatsion loyihalarni amalga oshirishda qanday 
qo‘llaganliklari, duch kelgan qiyinchiliklar, ijodiy yechimlar topish jarayonlari va innovatsion faoliyatga bo‘lgan 
motivatsiyalari haqida chuqur ma’lumot beradi. O‘qituvchilardan esa qo‘llanilgan pedagogik strategiyalar va 
ularning samaradorligi haqida fikrlar olinadi.

Kuzatuvlar: loyihaviy guruhlardagi talabalarning o‘zaro hamkorligi, muammolarni hal qilishga yondashuv
lari, ijodiy g‘oyalarni shakllantirish jarayonlari va algoritmik fikrlashni amaliyotda qo‘llashlari bevosita kuzatiladi. 
Kuzatuv natijalari kuzatuv protokollari yordamida qayd etiladi.
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So‘rovnomalar: talabalarning innovatsion faoliyatga bo‘lgan munosabati, ijodkorlik darajasi, muammolarni 
hal qilishdagi o‘z-o‘ziga ishonchi va algoritmik fikrlash ko‘nikmalarini amaliyotda qo‘llashga bo‘lgan tayyorligini 
aniqlash uchun so‘rovnomalar o‘tkaziladi.

Pre- va post-test natijalari t-test (bog‘liq namunalar uchun) yoki kovariatsiyani tahlil qilish (ANCOVA) 
yordamida eksperimental va nazorat guruhlari o‘rtasidagi algoritmik fikrlash darajasidagi farqlarni aniqlash 
uchun statistik tahlil qilinadi.

Dasturlash vazifalari va loyihaviy ishlar bo‘yicha baholash natijalari deskriptiv statistika (o‘rtacha qiymat, 
standart og‘ish) va korrelyatsion tahlil yordamida algoritmik fikrlash ko‘nikmalari bilan innovatsion loyiha sama-
radorligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash uchun tahlil qilinadi.

Intervyu transkriptlari, kuzatuv protokollari va loyiha hujjatlari tematik tahlil usuli yordamida tahlil qilinadi. 
Bu jarayonda takrorlanuvchi mavzular, naqshlar va asosiy tushunchalar aniqlanadi. Ayniqsa, talabalarning 
algoritmik fikrlashni innovatsion g‘oyalarni shakllantirish, loyihalash va amalga oshirishda qanday qo‘llagan-
liklari, shuningdek, ijodiy muammolarni hal qilishdagi yondashuvlari chuqur o‘rganiladi.

Keys-stadiylar tahlili: eng muvaffaqiyatli va o‘ziga xos innovatsion loyihalar keys-stadiylar sifatida tanlab 
olinib, ularning rivojlanish jarayoni, qo‘llanilgan algoritmik yechimlar, duch kelgan muammolar va ularni hal 
qilish usullari batafsil tahlil qilinadi. Bu keys-stadiylar algoritmik fikrlashning innovatsion faoliyatdagi amaliy 
ahamiyatini yorqin namoyish etadi.

Tadqiqotning etik jihatlari: barcha ishtirokchilardan tadqiqotda ishtirok etish uchun yozma ravishda xabardor 
qilingan rozilik olinadi. Ishtirokchilarning shaxsiy ma’lumotlari maxfiy saqlanadi va anonimlik ta’minlanadi. 
Tadqiqot natijalari faqat umumlashtirilgan shaklda taqdim etiladi. Ishtirokchilar istalgan vaqtda tadqiqotdan 
chiqib ketish huquqiga ega bo‘ladilar. Tadqiqot Oliy ta’lim muassasasining Etika qo‘mitasi tomonidan tasdiqla-
nadi.

Tadqiqotning cheklovlari: ushbu tadqiqotning asosiy cheklovlaridan biri tanlangan namuna hajmi va uning 
umumlashtirilishi mumkin bo‘lgan doirasidir. Bir yoki ikkita oliy ta’lim muassasasi talabalari bilan o‘tkazilgan 
tadqiqot natijalari butun mamlakat miqyosidagi talabalarga to‘liq umumlashtirilmasligi mumkin. Shuningdek, 
tadqiqotning bir semestr bilan cheklanganligi algoritmik fikrlash va innovatsion faoliyatga tayyorlikning uzoq 
muddatli ta’sirini to‘liq o‘rganishga imkon bermaydi. Sifat ma’lumotlarini tahlil qilishda tadqiqotchining subyek-
tivligi ma’lum darajada ta’sir ko‘rsatishi mumkin, ammo bu triangulyatsiya (turli ma’lumot manbalarini solish
tirish) orqali minimallashtiriladi.

Tadqiqotning yangiligi va amaliy ahamiyati: ushbu tadqiqot algoritmik fikrlashni rivojlantirish orqali tala-
balarni innovatsion faoliyatga tayyorlash bo‘yicha nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘laydigan, O‘zbekis
ton ta’lim tizimi kontekstida chuqur amaliy misollar va keys-stadiylar taqdim etadigan birinchi keng qamrovli 
tadqiqotlardan biri bo‘lishi kutilmoqda. Ishlab chiqilgan pedagogik model va metodologiyalar oliy ta’lim muassa-
salarida dasturlash va innovatsion ta’lim kurslariga integratsiya qilinishi mumkin.

Tadqiqot natijalari “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida yoshlarning raqamli savodxonligi 
va muammolarni hal qilish qobiliyatini oshirishga, shuningdek, mamlakatning innovatsion salohiyatini mustah-
kamlashga muhim hissa qo‘shadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot talabalarda dasturlashga oid algoritmik fikrlashni rivojlantirish ularni innovatsion faoliyatga 

tayyorlashning muhim omili ekanligini tasdiqladi. Ishlab chiqilgan pedagogik model, xususan, muammoli va 
loyihaviy ta’limni integratsiya qilish orqali talabalarning murakkab muammolarni tizimli yechish, ijodiy g‘oyalarni 
shakllantirish va amaliy innovatsion loyihalarni muvaffaqiyatli amalga oshirish qobiliyati sezilarli darajada oshdi. 
Amaliy keys-stadiylar algoritmik yechimlarning innovatsion mahsulotlar yaratishdagi hal qiluvchi rolini yaqqol 
namoyish etdi hamda talabalarning ijodiy salohiyatini ochib berdi.

O‘zbekiston ta’lim tizimi uchun ushbu samarali metodologiyalarni keng joriy etish yoshlarning raqamli 
savodxonligini oshirish va mamlakatning innovatsion salohiyatini mustahkamlash uchun strategik ahami-
yatga ega. Kelajakda algoritmik fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan ta’lim dasturlarini yanada takomillashtirish, 
ularning uzoq muddatli ta’sirini o‘rganish va davlat siyosati darajasida doimiy qo‘llab-quvvatlash tavsiya etiladi. 
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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